
Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 1



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 2



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 3



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 4



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 5



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 6



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 7



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 8



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 9



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 10



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 11



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 12



Documento Contrato (0238093)         SEI 58021.000249/2017-11 / pg. 13



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020600007

7

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2020, em decorrência do Processo Interno PI nº 56/2019 e Solicitação de
Contratação 015900. Partes: CEASAMINAS e Pablo Henrique Tinoco - Preserv Controle de
Pragas. Objeto: Prestação de serviços de desinsetização e desratização, para atender as
necessidades do Entreposto da CEASAMINAS em Uberlândia/MG, conforme as quantidades
e especificações relacionadas no Procedimento Interno nº. 56/2019. Prazo: O contrato terá
a validade de 12 (doze) meses, a partir da publicação do extrato do contrato no Diário
Oficial da União - DOU. Valor: O valor total deste Contrato é R$5.250,00. Data da
assinatura: 24/01/2020.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores, acionistas para se reunirem em Assembléia Geral
Extraordinária, no dia 14 de Fevereiro de 2020, às 11:30 horas na sede da Centrais de
Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS, sociedade de economia mista de capital
fechado, CNPJ 17.504.325/0001-04, Rodovia BR 040, KM 688, Pavilhão Administração, s/n,
Bairro Guanabara - Contagem/MG, para deliberar sobre o seguinte assunto: 01 - Alteração do
Estatuto Social para adequá-lo às disposições da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019.

Contagem, 4 de fevereiro de 2020.
GUILHERME CALDEIRA BRANT

Diretor-Presidente

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - MC
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos SUAS.
CONTRATO Nº: 2020/000011
VIGÊNCIA: 10/02/2020 a 12/06/2020
VALOR DO CONTRATO: R$ 58.080,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Contratar consultores para elaborar metodologia para execução
do plano de acompanhamento familiar na oferta do Serviço de Proteção e Atendimento
Integral à Família - PAIF, conforme preconiza as orientações técnicas do serviço.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Katyna Argueta - Representante Residente-PNUD e Adriane Boavista Menna
Barreto (CPF: 982.974.227- 04).

EXTRATO DE CONTRATO

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - MC
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos SUAS.
CONTRATO Nº 2020/000014
VIGÊNCIA: 13/02/2020 a 12/06/2020
VALOR DO CONTRATO: R$ 58.080,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Contratar um consultor pessoa física para elaborar um Guia
Metodológico orientador da visita domiciliar no âmbito do Serviço de Proteção Social
Básica no Domicílio para pessoas com Deficiência e Idosas
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Katyna Argueta - Representante Residente-PNUD e Nínive Fonseca Machado
(CPF: 022.290.064-44).

EXTRATO DE CONTRATO

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - MC
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos SUAS.
CONTRATO Nº: 2020/000009
VIGÊNCIA: 10/02/2020 a 12/06/2020
VALOR DO CONTRATO: R$ 58.080,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Produzir estudo técnico acerca da implementação de ações
de capacitação no âmbito do Programa CapacitaSUAS.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Katyna Argueta - Representante Residente-PNUD e Francisca Alves de
Carvalho (CPF: 374.227.743- 04).

SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS
DIRETORIA DE TRANSFERÊNCIAS

DO ESPORTE E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 841911/2016. Concedente:
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.526.783/0001-65. Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA-MG, inscrita no CNPJ/MF nº 26.245.509/0001-98.
Objeto: a sub-rogação do Convênio nº. 841911/2016, para a Secretário de Estado de
Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais. Vigência: 27/01/2017 a 28/07/2020. Data
de Assinatura: 05/02/2020. Signatários: Concedente: Quirino Cordeiro Junior, CPF:
213.496.788-99, Convenente: General Mario Lúcio Alves de Araújo, CPF: 499.025.807-
00. Processo: 08129.015462/2016-62

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 32/2020

O Ministério da Cidadania, por meio do Diretor de Transferências do Esporte e do Desenvolvimento Social, da Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências, no uso de suas
atribuições, no uso de suas atribuições e, em cumprimento ao disposto nos Parágrafos 3º e 4º do art. 26 da Lei n° 9.784, de 29/01/1999, e na alínea "b" do §1º, art. 10 da IN/TCU/N° 71,
de 28/11/2012 e suas alterações, resolve notificar, publicamente, os abaixo nomeados, em razão de endereço incerto e não sabido, tendo em vista as notificações encaminhadas por esta
Secretaria terem sido devolvidas pelos Correios pelos motivos a seguir: "Ausente" e "Não procurado", conforme Avisos de Recebimento (AR) nº JU360885801BR e nº JU36088579BR, datados
de 14/08/2019 e 27/08/2019, para atenderem as pendências na prestação de contas final dos recursos transferidos, pelo então Ministério do Esporte, na execução do Convênio nº 040/2003
(SIAFI nº 481007), celebrado com a Fundação de Apoio ao Menor de Feira de Santana-FAMFS/BA, CNPJ: 16.439.002/0001-11, que se encontra sob a guarda da Coordenação Geral de
Prestação de Contas, situada no Setor de Múltiplas Atividades Sul, Trecho 3 Lote 1, Térreo, Sala 56, Ed. The Union - Guará. CEP: 70.610-051 - Brasília/DF.

. Entidade/Presidente CNPJ/CPF Processo Ofício Citatório

. Fundação de Apoio ao Menor de Feira de Santana - FAMFS CNPJ 16.439.002/0001-11 58000.001129/2003-76 3 1 3 / 2 0 1 9 / S E / S G F T / DT E D S / CG P C / C A P C / M C

. Antônio Lopes Ribeiro CPF 118.290.445-91 58000.001129/2003-76 3 1 4 / 2 0 1 9 / S E / S G F T / DT E D S / CG P C / C A P C / M C

Notifica-se ainda que a rejeição da prestação de contas ensejará a instauração de Tomada de Contas Especial (TCE) em desfavor do responsável e da entidade, conforme
preconizado na IN/TCU Nº 71/2012 e na Lei 10.522/2002 e suas alterações.

ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES HENRIQUES

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Primeiro Aditivo ao Convênio nº 852365/2017 - Processo nº:
58000.117346/2017-82, Publicado no D.O.U Nº 24, de 04/02/2020, Seção 3, Página 6,
onde se lê: "Extrato Primeiro Aditivo ao Convênio nº 852365/2018.". LEIA-SE: "Extrato
Primeiro Aditivo ao Convênio nº 852365/2017.".

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE CULTURA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo
diploma legal, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele tiverem
conhecimento, que, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica notificado
Geraldo Ferreira Lopes, CPF 109.278.400-49, para, no prazo improrrogável de 10 (dez)
dias contados da publicação desta notificação, manifestar-se sobre o Pronac 062881,
projeto Artes Cênicas No Rio Grande do Sul, reprovado por descumprimento do objeto,
no valor nominal de R$ 653.882,69, que atualizado pelo Sistema de Atualização de
Débitos do Tribunal de Contas da União, para fins de encaminhamento à tomada de
contas especial, perfaz o montante de R$ 2.212.009,96 (dois milhões, duzentos e doze
mil, nove reais e noventa e seis centavos).

Caso o proponente faça a opção por quitar o débito pela via administrativa
no âmbito da Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências, do Ministério da
Cidadania, o valor atualizado segundo a Instrução Normativa SECULT nº 2/2019,
conforme artigos 54 e 56, com a possibilidade de parcelamento em até 60 parcelas,
é R$ 1.499.224,76 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, duzentos e vinte
e quatro reais e setenta e seis centavos). Poderá solicitar informações por meio do
Salic, no menu "Minhas Solicitações", pelos telefones (61) 2030-3782, 2030-3212 ou
2030-2950, por mensagem eletrônica no endereço
atendimento.cgpcincentivo@cidadania.gov.br. Caso não haja manifestação sobre o
recolhimento do valor impugnado aos cofres públicos no prazo supracitado, será
instaurada tomada de contas especial na forma do art. 3º da Instrução Normativa TCU
nº 71, de 28 de novembro 2012, conforme determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de
16 de julho de 1992. Ademais, o proponente e demais responsáveis poderão ser
inscritos no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal
(Cadin), conforme dispõe o parágrafo 2º do art. 2º da Lei 10.522/2002 e os incisos I
e III do art. 15 da IN/TCU nº 71/2012.

MARCELO TERRA CAMARGO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 550005

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 71000022905201816.
PREGÃO SISPP Nº 24/2018. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -ADMINIST R AT I V O S
DO MINISTERIO. CNPJ Contratado: 08173071000106. Contratado : R&R SERVICOS DE
LIMPEZA E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato
Adminsitrativo nº 02/2019, por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, inciso II e
§ 2º, da Lei nº 8.666, de 1993. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 01/02/2020
a 01/02/2021. Valor Total: R$1.020.241,68. Fonte: 100000000 - 2020NE800125. Data de
Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 05/02/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 180080, publicado no D.O.U. de
27 de março de 2018, Seção 3, Pág. 122. Onde se lê: Vigência: 28/02/2018 a 27/02/2019.
Leia-se: Vigência: 28/02/2018 a 28/02/2019.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo: 71000.004539/2020-38,
Secretaria Especial da Cultura/Ministério da Cidadania e o Município de PAU DA L H O / P E ,
CNPJ nº 11.097.383/0001-84. Objeto: estabelecer as condições e orientar a
instrumentalização necessária para o desenvolvimento do SNC, com implementação
coordenada e/ou conjunta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da celebração. Data da
assinatura: 5/2/2020. Assinaturas: Secretaria Especial da Cultura/Ministério da Cidadania:
JANICIA RIBEIRO SILVA, CPF nº 390.580.266-04, Secretária da Diversidade Cultural;
Município de PAUDALHO/PE: MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA, CPF: 053.901.384-65,
prefeito(a).

SECRETARIA DA ECONOMIA CRIATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
800979/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CIDADANIA, Unidade Gestora:
420048. Convenente: MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA D'OESTE, CNPJ nº 15834732000154.
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO Nº 800979/2014-MINC,
OBJETIVANDO A PUBLICAÇÃO DE OBRA LITERÁRIA, CELEBRADO COM ESSE MINISTÉRIO, EM
MAIS 18 (DEZOITO) MESES. Valor Total: R$ 204.089,00, Valor de Contrapartida: R$
4.089,00, Vigência: 09/02/2020 a 08/08/2021. Data de Assinatura: 31/08/2015. Signatários:
Concedente: REYNALDO CAMPANATTI PEREIRA, CPF nº 01520862857, Convenente: CARLOS
BORGES DA SILVA, CPF nº 581.016.322-04.



122 ISSN 1677-7069 3 Nº 59, terça-feira, 27 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032700122

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por
intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e o
MINAS TÊNIS CLUBE CNPJ nº 17.217.951/0001-10.
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "Olímpico de Natação - Minas Tênis
Clube".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na conta
específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 707.566,28.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 31/12/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018.
SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e RICARDO VIEIRA
SANTIAGO, Presidente do MINAS TÊNIS CLUBE, CPF nº
537.098.376-34.
Processo: 58000.011203/2016-87.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por
intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e o
INSTITUTO PASSANDO A GUARDA DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DA CULTURA, ESPORTE E EDUCAÇÃO CNPJ nº
11 . 4 1 3 . 3 4 7 / 0 0 0 1 - 8 2 .
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "Porangaba Kids Esporte".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na conta
específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 188.667,78.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 28/02/2019.
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2018.
SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e JOSÉ PUTAROV JUNIOR,
Presidente do INSTITUTO PASSANDO A GUARDA DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DA CULTURA, ESPORTE
E EDUCAÇÃO, CPF nº 161.707.188-97.
Processo: 58000.102351/2017-91.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por
intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e o
INSTITUTO GABRIEL MEDINA CNPJ nº 23.686.783/0001-04.
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "Instituto Gabriel Medina 2018".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na conta
específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 2.113.000,00.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 28/02/2019.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018.
SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e SIMONE MEDINA DE
SALDANHA RODRIGUES, Presidente do INSTITUTO GABRIEL
MEDINA, CPF nº 142.789.618-63.
Processo: 58000.109327/2017-82.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por
intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e a
FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL SETE/SOCIETY CNPJ nº
03.650.452/0001-07.
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "GO CUP 2018".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na conta
específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 2.700.000,00.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 31/05/2018.
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2018.
SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e JOSÉ MARIA LOPEZ
MARTIN, Presidente da FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL
SETE/SOCIETY, CPF nº 905.862.128-68.
Processo: 58000.118159/2017-16.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO
por intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e
a ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DO HANDEBOL CNPJ nº
07.336.877/0001-05.
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "Handebol Caxias do Sul - Formação
de Atleta".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na
conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 104.388,00.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 30/11/2018.
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2018.

SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e JOANA LÚCIA ARES,
Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DO
HANDEBOL, CPF nº 235.954.850-68.
Processo: 58701.002714/2014-49.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por
intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e o
BAIRRO DA JUVENTUDE DOS PADRES ROGACIONISTAS CNPJ
nº 83.652.198/0001-15.
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "Esporte e Lazer Fase 6".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na conta
específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 1.174.487,62.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 31/01/2019.
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2018.
SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e GILBERTO FRANCISCO
HOBOLD, Presidente do Conselho Diretor BAIRRO DA JUVENTUDE
DOS PADRES ROGACIONISTAS, CPF nº 344.022.419-87.
Processo: 58701.003588/2015-21.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por
intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e a
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DE BRASÍLIA DESPORTIVA DE
BRASÍLIA - AADBRAS CNPJ nº 09.199.867/0001-92.
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "Transformando Talentos em Campeões
no Esporte na Vida".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na conta
específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 272.549,98.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 31/12/2018.
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018.
SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e TIAGO FERNANDES DE
FARIA, Presidente da ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DE BRASÍLIA
DESPORTIVA DE BRASÍLIA - AADBRAS, CPF nº 063.679.026-60.
Processo: 58000.007517/2016-85.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO por
intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e a
ASSOCIAÇÃO SOCIAL E ESPORTIVA SADA CNPJ nº
09.596.224/0001-82.
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "Formação de Atletas Vôlei Masculino
Ano III".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na conta
específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 1.073.850,81.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 28/02/2019.
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018.
SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e LEILA RIBEIRO DA SILVA,
Presidente da ASSOCIAÇÃO SOCIAL E ESPORTIVA SADA, CPF nº
035.912.596-40.
Processo: 58000.009965/2016-13.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram a UNIÃO
por intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, representado pelo
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE e
a ASSOCIAÇÃO CIVIL INICIATIVA O CAMINHO DE ABRAÃO
CNPJ nº 09.153.525/0001-31.
OBJETO: estabelecer as obrigações do ME e do PROPONENTE,
visando a execução do projeto "VIII Corrida e Caminhada Caminho
da Paz".
DESPESA: Os recursos financeiros para implementação do projeto
aprovado pela Comissão Técnica foram captados e depositados na
conta específica do Projeto.
VALOR GLOBAL: R$ 600.994,97.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 31/08/2018.
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2018.
SIGNATÁRIOS: KARLA KATCHIÚCIA VILELA COELHO
CANDIDO, Diretora do Departamento de Incentivo e Fomento ao
Esporte/ME, CPF nº 052.174.176-92 e ALEXANDRE CHADE,
Presidente da ASSOCIAÇÃO CIVIL INICIATIVA O CAMINHO DE
ABRAÃO, CPF nº 153.585.878-88.
Processo: 58000.010123/2016-12.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

A pregoeira do Ministério do Esporte torna Público que a
licitante ATIVA BRIGADISTA LTDA - ME,CNPJ nº 10.869.440/0001-
99, foi declarada vencedora do Pregão Eletrônico nº 07/2017.

RACHEL ZAU LOUREIRO

(SIDEC - 26/03/2018) 180002-00001-2018NE800097

AUTORIDADE DE GOVERNANÇA DO LEGADO
OLÍMPICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 180080

Nº Processo: 58021000249201711.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: AUTORIDADE DE
GOVERNANCA DO LEGADOOLIMPICO. CNPJ Contratado:
07446868000169. Contratado : DANDY LOCACAO DE VEICULOS
LTDA -.Objeto: O presente contrato tem como objeto aprestação do
serviço de locação de veículos commotorista,para transporte de pessoal
em serviçomateriais, documentos e pequenas cargas, paraatender a
demanda da AGLO, em deslocamentos nacidade do Rio de Janeiro e
demais estados dafederação, aferidos por quilômetro rodado, deacordo
com especificações constantes do editalnº014/2017 da IFPR, orgão
gerenciador da Ata deRegistro de Preços.s. Fundamento Legal: LEI
8.666 . Vigência: 28/02/2018 a 27/02/2019. Valor Total: R$35.112,40.
Fonte: 100000000 - 2018NE800032. Data de Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 26/03/2018) 180080-00001-2018NE800040

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE
DE ALTO RENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº
31/2015. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO DO ESPORTE, Órgão
Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - UFMT;
"Prorrogação da vigência até 30 de setembro de 2018"; Data de
Assinatura: 23/03/2018. SIGNATÁRIOS: ISABELE DURAN
CORDEIRO, Secretária Nacional de Esporte de Alto Rendimento/ME -
Substituta, CPF: 052.002.957-77 e EVANDRO APARECIDO SOARES
DA SILVA, Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso -
UFMT, CPF: 570.508.131-68.
Processo nº 58701.000989/2015-29.

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE,
EDUCAÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Aditivo de Alteração de Vigência ao Convênio nº
789496/2013. Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE, por meio da
SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E
INCLUSÃO SOCIAL. Unidade Gestora: 180002, Gestão: 00001.
Convenente: Prefeitura Municipal de Contagem/MG - CNPJ:
18.715.508/0001-31. Prorrogação de Vigência para 05/11/2019. Valor
Total: R$ 1.880.662,60. Valor de Contrapartida: R$ 142.637,20.
Vigência: 17/12/2013 a 05/11/2019. Data de Assinatura: 23/03/2018.
Signatários: Concedente: LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA, CPF:
016.766.507-33, Convenente: ALEXIS JOSÉ FERREIRA DE FREITAS
CPF: 937.500.726-04.
Processo: 58701.007489/2013-56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo de Alteração de Vigência ao Convênio nº
818293/2015. Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE, por meio da
SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E
INCLUSÃO SOCIAL. Unidade Gestora: 180002, Gestão: 00001.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA
SERRA/SP - CNPJ: 46.523.122/0001-63. Prorrogação de Vigência para
14/02/2020. Valor Total: R$ 1.938.413,00. Valor de Contrapartida:
R$92.253,00. Vigência: 31/12/2015 a 14/02/2020. Data de Assinatura:
23/03/2018. Signatários: Concedente: LEANDRO CRUZ FRÓES DA
SILVA CPF: 016.766.507-33, Convenente: FERNANDO FERNANDES
FILHO CPF: 001.071.008-60.
Processo: 58701.002738/2015-89.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo de Alteração de Vigência ao Convênio nº
842559/2016. Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE, por meio da
SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E
INCLUSÃO SOCIAL. Unidade Gestora: 180002, Gestão: 00001.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA -
CNPJ: 13.927.801/0001-49. Prorrogação de Vigência para
24/09/2018. Valor Total: R$ 270.424,00. Valor de Contrapartida: R$
15.000,00. Vigência: 30/12/2016 a 24/09/2018. Data de Assinatura:
23/03/2018. Signatários: Concedente: LEANDRO CRUZ FRÓES DA
SILVA, CPF: 016.766.507-33, Convenente: ANTONIO CARLOS
PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO, CPF: 565.834.005-53.
Processo: 58000.014463/2016-12.


